
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  779 

 Data 15/11/2023 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE 

CAMONICA DI OPERE COMPLEMENTARI PER L’ULTIMAZIONE DEI 

LAVORI DEL PERCORSO NATURALISTICO ACCESSIBILE 

ALL’INTERNO DEL PARCO URBANO DI VIA MOLZELLE FRAZ. 

GORZONE.  

(CUP J87D23000080002-CIG NON DOVUTO). 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

  

PREMESSO CHE con D.G.C. n.108 del 07/06/2023 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori  di “realizzazione del percorso naturalistico accessibile all’interno del parco 

urbano di Via Molzelle fraz. di Gorzone”, redatto dall’Arch. Mauro Fontana dell’U.T.C. – Servizio 

Lavori pubblici; 

 

DATO ATTO con determinazione n.  466 del 28/06/2023 i lavori sono stati affidati in house al 

Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica; 
 

RILEVATO che per il miglioramento dell’intervento in argomento la D.L. ha valutato necessario 

completare l’accesso secondario al percorso con realizzazione di sottofondo in calcestruzzo e 

relativi cordoli e la posa di una fontana in acciaio corten; 

 

ATTESO che il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, con sede legale a Darfo Boario Terme 

(BS) in P.zza Medaglie d’Oro n. 4, si è dichiarato disponibile ad eseguire rapidamente i lavori ed ha 

depositato la relativa offerta economica, pervenuta in data 14/11/2023 con prot. 35748, per una 

spesa di € 1.500,00 oltre IVA 4 %;  

 

RITENUTO di affidare l’esecuzione dell’intervento al Consorzio Forestale; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.560,00 può trovare copertura finanziaria al capitolo 

n. 09052.02.0170 “PARCO GIOCHI MOLZELLE” del bilancio dell’esercizio in corso, dando atto 

che la spesa è compresa nel quadro economico dell’opera; 

 

PRECISATO  che si procede ad affidamento in house ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 a motivo della celerità di intervento, dando comunque atto che l’affidamento 

diretto dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica risponde a criteri di 



efficienza, economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle 

caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione 

dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione dell’esperienza 

maturata nel corso degli anni nei lavori sui parchi, e della disponibilità di personale tecnicamente e 

professionalmente qualificato; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO, per quanto occorra, che il Comune di Darfo Boario Terme: 

− fin dal 1999, ha costituito con la Comunità Montana di Valle Camonica ed i Comuni di 

Artogne, Berzo Inferiore, Bienno, Cividate Camuno, Esine, Gianico e Piancamuno, il 

Consorzio Forestale della Bassa Valle Camonica; 

− ha ottenuto da ANAC, a termini dell’art.192 del D.Lgs.n.50/2016, l’iscrizione nell’elenco 

delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'art. 5; 

 

ATTESO che ai sensi del par.2.5 della Determinazione ANAC n.4/2011 aggiornata con Delibera 

ANAC n.556/2017 NON è stato acquisito il CIG in quanto gli obblighi di tracciabilità non trovano 

applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per 

difetto del requisito della terzietà) perché le prestazioni in questione saranno eseguite in favore del 

Comune di Darfo Boario Terme dal Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, soggetto 

giuridicamente distinto dal Comune, ma sottoposto a controllo analogo (cd. affidamenti in house); 

ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC online, la regolarità contributiva dell’affidatario nei 

confronti degli Enti Previdenziali ed assistenziali - Numero Protocollo INAIL_39891329 Scadenza 

validità 05/12/2023; 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 

2023/2025, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile e le successive variazioni; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Urbanistica ed Edilizia Privata, Patrimonio, 

Commercio e Attività produttive; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 



1. di affidare, per le motivazioni sopra specificate, ai sensi dell’art. 7 c. 2 del D lgs 36/2023 al 

Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica con sede legale a Darfo Boario Terme (BS) in P.zza 

Medaglie d’Oro n. 4, C.F. e P.IVA n. 02052060981, l’intervento di cui in premessa, alle 

condizioni dell’offerta prodotta e agli atti dell’ufficio, dietro il corrispettivo di € 1.560,00 IVA 

compresa; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.560,00 al capitolo n. 09052.02.0170 “PARCO GIOCHI 

MOLZELLE” del bilancio dell’esercizio in corso, dando atto che è compresa nel quadro 

economico dell’opera; 

 

3. di provvedere al pagamento in via posticipata entro 30 gg. dalla ricezione della fattura al 

protocollo del Comune, previa verifica di ordine tecnico e contabile; 

 

4. di precisare che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi.  

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;  

- alla ditta affidataria del servizio, tramite PEC, dopo l’esecutività; 

 

6. precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


